

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch thường xuyên năm 2025

Trong năm 2024, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên thế giới diễn biến phức tạp. Dịch Sốt xuất huyết Dengue tăng cao kỷ lục với hơn 13 triệu trường hợp mắc và gần 10.000 trường hợp tử vong (trong đó tập trung chủ yếu tại một số quốc gia khu vực Nam Mỹ như: Brazil, Mexico, Colombia); các dịch bệnh có vắc xin phòng như Sởi, Ho gà gia tăng tại nhiều quốc gia; dịch Cúm A/H5N1 gia tăng bất thường tại Mỹ với hơn 66 trường hợp mắc; dịch bệnh đậu mùa khỉ (mpox) gia tăng trở lại tại khu vực châu Phi liên quan đến chủng vi rút nhánh 1B làm gia tăng nhanh chóng số mắc và tử vong; nhiều dịch bệnh nguy hiểm khác vẫn tiếp tục ghi nhận rải rác tại một số quốc gia như: Marburg, Tả, Nipal...

Tại Việt Nam, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm cũng diễn biến phức tạp, khó lường. Dịch Sốt xuất huyết gia tăng mạnh tại Hải Phòng với hơn 23.000 trường hợp mắc; Khánh Hòa ghi nhận trường hợp tử vong do Cúm A/H5N1; Đắk Lắk, An Giang ghi nhận trường hợp mắc bại liệt do vắc xin; 88 trường hợp tử vong do bệnh dại (tăng so với năm 2023); nhiều tỉnh/thành phố gia tăng số trường hợp mắc Sởi như: TP Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Nội....

Tại Hà Nội, tình hình dịch bệnh năm 2024 đã được kiểm soát tốt, cụ thể: tiếp tục duy trì thành quả thanh toán Bại liệt và loại trừ Uốn ván sơ sinh; không ghi nhận các trường hợp mắc các dịch bệnh nhóm A, dịch bệnh nguy hiểm xâm nhập; bệnh COVID-19 tiếp tục được kiểm soát hiệu quả, không ghi nhận đợt bùng phát dịch; các dịch bệnh lưu hành như Sốt xuất huyết, Tay chân miệng ghi nhận số mắc giảm so với năm 2023; không ghi nhận người tử vong do bệnh Dại; bệnh Sởi và Ho gà có số mắc tăng so với năm 2023 nhưng là các ca bệnh tản phát, không ghi nhận ổ dịch phức tạp.

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-SYT ngày 20/01/2025 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc phòng, chống dịch thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025.

Bệnh viện Phục hồi chức năng xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch thường xuyên năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội Thủ đô.



khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội Thủ đô.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% các khoa chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh phù hợp tình hình thực tế; bố trí sẵn sàng lực lượng tại chỗ, lực lượng tăng cường theo các cấp độ dịch sẵn sàng tham gia khi có sự điều động của đơn vị.

- Thực hiện khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm qua hệ thống báo cáo trực tuyến theo Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Tiếp tục kiểm soát hiệu quả tình hình dịch COVID-19, hạn chế tối đa số trường hợp tử vong do COVID-19.

- Các trường hợp dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi, tái nổi, dịch bệnh chưa rõ tác nhân gây bệnh được giám sát, điều tra, khoanh vùng xử lý kịp thời không để lây lan ca bệnh thứ phát ngoài cộng đồng.

- Tổ chức giám sát phát hiện sớm, điều tra dịch tễ, khoanh vùng xử lý kịp thời, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh xâm nhập nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tỷ lệ tử vong, giảm thiểu tối đa những thiệt hại về kinh tế, văn hóa xã hội.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng, đảm bảo người dân được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại các tuyến.

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, thiết bị y tế, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch tại bệnh viện theo quy định.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Hướng dẫn chỉ đạo các khoa, phòng cập nhật các văn bản hướng dẫn mới của Bộ Y tế và Sở Y tế ban hành về công tác phòng chống dịch và tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý của đơn vị để các khoa, phòng, nhân viên Bệnh viện triển khai áp dụng.

- Bố trí đủ và ổn định cán bộ tham gia công tác giám sát, xử lý dịch và tiêm chủng mở rộng tại các tuyến.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các khoa/phòng.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động phòng, chống dịch.

2. Công tác giám sát, xử lý dịch

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên Thế giới và

tại Việt Nam (đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh chưa rõ tác nhân gây bệnh, dịch bệnh mới nổi, tái nổi) để kịp thời tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Tổ chức hệ thống giám sát dịch một cách đồng bộ các yếu tố gồm: giám sát người mắc bệnh, giám sát tác nhân gây bệnh và giám sát véc tơ, côn trùng truyền bệnh; phối hợp triển khai thực hiện nhiều loại hình giám sát gồm: giám sát thường quy, giám sát trọng điểm, giám sát dựa vào sự kiện; tổ chức giám sát chủ động dịch bệnh tại bệnh viện, tại các khu vực nguy cơ cao nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời khu vực có ca bệnh, ổ dịch.

- Thường xuyên, chủ động đánh giá nguy cơ dịch; xác định các khu vực nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh, khu vực có ổ dịch phức tạp để tập trung nguồn lực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch từ sớm, từ xa; tổ chức các hoạt động chủ động phòng chống dịch như chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành, chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, chiến dịch phun hóa chất khử khuẩn, ... căn cứ các kết quả đánh giá nguy cơ và diễn biến tình hình dịch.

- Phối hợp giám sát chặt chẽ và chủ động triển khai các biện pháp phòng bệnh dịch lây từ động vật sang người, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản lý, thống kê số liệu dịch bệnh, tiêm chủng và các hoạt động phòng, chống dịch.

3. Công tác khám, chữa bệnh, thu dung điều trị bệnh nhân

- Tăng cường năng lực quản lý, thu dung, điều trị; nâng cao năng lực quản lý, điều trị giảm tỉ lệ bệnh nhân nặng và tử vong.

- Thường xuyên cập nhật và tổ chức tập huấn về phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch cho cán bộ y tế trong Bệnh viện, đặc biệt là cán bộ y tế tham gia trực hoặc được huy động tham gia điều trị bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm.

- Tổ chức phân loại người mắc bệnh truyền nhiễm theo nguy cơ để quản lý, theo dõi, chuyển tuyến kịp thời khi diễn biến nặng; tổ chức theo dõi sát tình trạng bệnh nhân nặng, tình trạng người bệnh thuộc nhóm nguy cơ cao mắc bệnh nặng và tử vong như phụ nữ có thai, trẻ nhỏ, người cao tuổi, người mắc bệnh lý nền. Phân loại nguy cơ người bệnh ngay từ khi nhập viện, đồng thời đánh giá mức độ lâm sàng, tiến triển của bệnh để phân luồng vào các khoa, buồng bệnh phù hợp, thuận tiện cho theo dõi, chăm sóc, điều trị, hạn chế tối đa ca bệnh tử vong.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong việc chia sẻ thông tin, phối hợp điều tra dịch tễ, lấy mẫu bệnh phẩm để chẩn đoán tác nhân gây bệnh và triển khai các hoạt động phòng, chống dịch khác.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh dịch tại cộng đồng cũng như tăng cường nhân lực hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu.

- Chuẩn bị đầy đủ thiết bị, phương tiện chẩn đoán, cấp cứu, điều trị bệnh nhân để giảm tử vong do bệnh dịch.

4. Công tác tiêm chủng vắc xin

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tốt công tác tiêm chủng đầy đủ đến toàn bộ nhân viên, người bệnh, người nhà bệnh nhân. Nâng cao ý thức tự phòng bệnh cho mỗi cá nhân.

- Phối hợp với các trạm y tế, trung tâm y tế trên địa bàn quận khi cần.

5. Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh.

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông: thông qua các cơ quan báo đài của Trung ương và Hà Nội; qua các hệ thống, kênh tuyên truyền của các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn; qua pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, hấp dẫn để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền sự nguy hiểm của dịch bệnh và những biện pháp phòng chống.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình dịch trên địa bàn Thành phố và các khuyến cáo phòng chống dịch của ngành Y tế để nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng dịch, không bị hoang mang, lo lắng.

- Thực hiện truyền thông nguy cơ, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm cho các đối tượng lãnh đạo, quản lý, người tham gia trực tiếp phòng chống dịch và toàn thể người dân trong cộng đồng.

- Xác định công tác phòng, chống dịch trên cộng đồng phải dựa vào cộng đồng, lấy cộng đồng làm trung tâm cho các chính sách, biện pháp phòng, chống dịch; tăng cường truyền thông, thông tin đến đông đảo nhân dân để nhân dân hiểu, an tâm, hướng ứng, phối hợp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

6. Công tác xét nghiệm

- Thực hiện lấy mẫu/gửi mẫu xét nghiệm chẩn đoán tác nhân gây bệnh, đảm bảo tỷ lệ người nghi ngờ mắc các bệnh truyền nhiễm được lấy mẫu xét nghiệm theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

7. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, cập nhật các kiến thức chuyên môn cho các cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch: quy trình giám sát, điều tra và xử lý dịch, thống kê báo cáo, an toàn tiêm chủng...

- Tập huấn cho đội ngũ dự bị những kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch, công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm, các biện pháp phòng chống dịch cụ thể và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch cho toàn bộ nhân viên y tế trong Bệnh viện.

- Thường xuyên cử cán bộ, nhân viên y tế tham gia các lớp tập huấn tại các đơn vị tuyến trên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập.

8. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch

- Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các khoa phòng, khuôn viên Bệnh viện. Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh: trong dịp Tết Nguyên đán; vệ sinh môi trường sau mưa, vệ sinh bề cảnh, thả cá cảnh phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc.

- Tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại đối với các dịch bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định của Bộ Y tế.

9. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường công tác phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua đường thực phẩm và thực hiện tốt công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra an toàn thực phẩm để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây qua đường thực phẩm.

11. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống dịch

- Chuẩn bị đầy đủ thiết bị, máy móc, phương tiện, hóa chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, thuốc cho công tác giám sát, đáp ứng phòng, chống dịch.

- Bố trí đủ giường bệnh, thuốc, dịch truyền để sẵn sàng cấp cứu, điều trị cho người mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế thấp nhất tử vong do dịch, bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ các thiết bị (máy tính, máy in, đường truyền internet...) để phục vụ cho công tác giám sát, khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm khi cần thiết, xử lý dịch, hội chẩn từ xa với các bệnh viện tuyến trên.

12. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất về công tác phòng, chống dịch tại các khoa/phòng để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch và hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Các khoa/phòng thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch của nhân viên y tế để kịp thời nhắc nhở, đôn đốc.

13. Công tác thông tin, báo cáo dịch

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí phòng chống dịch, các dự án trong lĩnh vực phòng chống dịch của đơn vị.

- Kinh phí hỗ trợ của Thành phố; của các cấp có thẩm quyền.

- Huy động từ cộng đồng thông qua hoạt động xã hội hóa công tác y tế và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch

- Tham mưu Lãnh đạo Bệnh viện thành lập các đoàn kiểm tra thường xuyên, đột xuất về công tác phòng chống dịch tại các khoa, phòng trong Bệnh

viện theo quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12; các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của các cấp.

- Phân công cán bộ theo dõi thông tin về tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch của Sở Y tế, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Sở Y tế, các cấp lãnh đạo theo quy định.

- Thường trực, tham mưu cho Giám đốc trong hoạt động phòng, chống dịch bệnh; tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại Bệnh viện.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ mạng lưới, cán bộ làm công tác phòng, chống dịch (cán bộ làm công tác thống kê, báo cáo, điều tra, xử lý dịch, xét nghiệm...) tại Bệnh viện các quy trình, quy định, thông tư, hướng dẫn... mới của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Đề xuất, dự trù đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, vắc xin, hóa chất cho công tác phòng chống dịch theo quy định và phân cấp của Sở Y tế.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ thường xuyên, đột xuất về công tác phòng chống dịch tại các khoa phòng để hướng dẫn, tham mưu triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Phối hợp với hệ thống Y tế dự phòng của quận Thanh Xuân và Thành Phố Hà Nội triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với tổ truyền thông thực hiện truyền thông nguy cơ, truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng dịch bệnh đầy đủ theo khuyến cáo của Bộ Y tế, truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh; Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh để thông tin đến người dân, người bệnh, người nhà người bệnh để biết, không hoang mang lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

2. Phòng Điều dưỡng

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các khoa phòng trong việc thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại Bệnh viện.

- Triển khai thực hiện công tác 5S khoa học, hiệu quả

- Kiểm tra giám sát, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh các phòng tập và buồng bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm y tế Quận Thanh Xuân phun thuốc muỗi định kì và khi xuất hiện ổ dịch sốt xuất huyết.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ rác thải y tế, chất thải của bệnh nhân (phân, chất nôn...), xử lý môi trường theo đúng quy định.

3. Phòng Kế hoạch tổng hợp & Chỉ đạo tuyến

- Căn cứ kế hoạch phòng chống dịch bệnh của Sở Y tế, xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch của đơn vị năm 2025 trình Lãnh đạo Bệnh viện phê duyệt.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Bệnh viện kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống dịch của Bệnh viện.

- Tổng hợp báo cáo từ các khoa, phòng thực hiện báo cáo, khai báo bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế, hệ thống phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT.

4. Khoa Dược - VTYT

- Đảm bảo cung ứng thuốc, dịch truyền, vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch theo đúng quy định.

5. Phòng Tài chính kế toán

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và hướng dẫn thống nhất việc thanh quyết toán trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức tiếp nhận và tham mưu phân bổ các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch bệnh tại đơn vị.

6. Phòng Tổ chức hành chính & Quản trị

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng, phòng bệnh, giường bệnh... cho bệnh nhân và nhân viên y tế sẵn sàng cách ly, điều trị khi có dịch xảy ra.

- Điều động, đảm bảo nguồn nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi phát sinh dịch tại Bệnh viện.

7. Khoa Dinh dưỡng

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch bệnh truyền qua đường thực phẩm.

- Đảm bảo cung ứng đủ xuất ăn khi có dịch bệnh xảy ra.

- Vệ sinh khu chế biến thức ăn cho người bệnh đúng quy định, thực phẩm, nguyên liệu có nguồn gốc rõ ràng, có lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định.

8. Tổ truyền thông

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng chống dịch. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổ chức đưa tin. Viết tin bài tuyên truyền, hướng dẫn các khoa phòng tổ chức các hoạt động truyền thông đến các bệnh nhân, người nhà bệnh nhân.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông tới các cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp.

9. Tổ Công nghệ thông tin

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị (máy tính, máy in), đảm bảo đường truyền internet... để phục vụ cho công tác giám sát, khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm khi cần thiết, xử lý dịch, hội chẩn từ xa với các bệnh viện tuyến trên.

10. Các khoa, phòng

- Chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch thuộc lĩnh vực quản lý theo kế hoạch của Bệnh viện ban hành.

- Phối hợp đôn đốc, kiểm tra, tham gia các đoàn kiểm tra việc triển khai công tác phòng, chống dịch của khoa phòng mình.

- Theo dõi, báo cáo khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp tháo gỡ cho lãnh đạo Bệnh viện các nội dung công tác phòng, chống dịch thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Bảo đảm mỗi khoa có 1 phòng cách ly riêng khi có ca bệnh nghi ngờ.

- Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh cho nhân viên trong khoa/

phòng, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân. Thực hiện tốt thông điệp 2K, yêu cầu 100% nhân viên y tế, người bệnh, người nhà đeo khẩu trang.

- Rà soát, cập nhật kế hoạch bảo vệ người bệnh thuộc nhóm nguy cơ cao.
- Cử người phối hợp các nhiệm vụ đột xuất khi cần.
- Tăng cường hội chẩn liên khoa, đảm bảo công tác điều trị người bệnh.
- Gửi báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch thường xuyên năm 2025. Bệnh viện Phục hồi chức năng yêu cầu các khoa/ phòng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGĐ (để b/c);
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, KH.



GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Minh